
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.04.18

제    목 : [예산] 2023년 추경1회 예산 확정

2023년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,291,056 965,505 33.7325,551

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -1,800 5.266,758

기본적 교육활동 129,605 17.0219,018

선택적 교육활동 149,964 26.2338,294

인적자원 운용 1,165 1.113,815

학교 일반운영 -7,349 10.9140,595

학교 재무활동 -2,000 0.00

학생복지/교육격차 해소 55,966 39.7512,576

합계 325,551 1,291,056

기타수입 전년도이월금 -8,869 1.114,131

이전수입 기타이전수입 5,576 1.722,496

이전수입 지방교육행정기관이전수입 305,359 80.61,040,522

이전수입 지방자치단체이전수입 22,038 1.722,038

자체수입 학부모부담수입 1,047 14.6188,469

자체수입 행정활동수입 400 0.33,400

합계 325,551 1,291,056
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.04.18

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

고소언 학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

김민주 독서활동운영 22,530 22,530 0 0 0 0

김세은 정보화실운영 24,420 24,420 0 0 0 0

김현

과학 교과활동 3,400 3,400 0 0 0 0

방송실운영 1,000 1,000 0 0 0 0

노진

외국어 교과활

동
23,971 510 23,461 23,461 0 23,461

현장체험학습

활동
35,720 22,520 13,200 33,740 20,540 13,200

박근섭

자율활동 69,328 18,220 51,108 48,608 0 48,608

동아리활동 11,300 300 11,000 11,000 0 11,000

교무학사운영 23,948 25,748 -1,800 0 0 0

박설현 진로활동 6,243 6,243 0 0 0 0

박종모 돌봄교실운영 48,024 0 48,024 48,024 0 48,024

박지은 [국고]학생및교직원

보건안전관리 18,116 13,436 4,680 4,500 0 4,500

서용표

[국고]체육 교

과활동
21,236 2,400 18,836 18,836 0 18,836

교기운영 112,240 43,900 68,340 68,340 0 68,340

설제연
학생생활상담

지도
5,400 5,400 0 0 0 0

이세미 학교급식운영 393,960 365,489 28,471 390,660 362,189 28,471

이현정 학생안전교육 2,910 2,910 0 0 0 0

전지민
방과후학교운

영
155,500 121,900 33,600 155,500 121,900 33,600
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2023.04.18

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

조윤정

교직원역량강

화
9,410 9,410 0 0 0 0

교직원복지 3,240 3,240 0 0 0 0

주환나
학생복지운영 61,954 55,789 6,165 10,785 4,620 6,165

학교폭력예방 4,080 4,080 0 0 0 0

최경희 교육복지우선 5,600 0 5,600 5,600 0 5,600

최수연
특수교육교과

활동
5,000 5,000 0 0 0 0

한수진 교과활동지원 42,820 30,820 12,000 12,000 0 12,000

소계 1,112,850 790,165 322,685 831,054 509,249 321,805

행정실

강동균

학교운영위원

회운영
1,200 1,200 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 447,787 456,256 -8,469

유창규
교직원대체인

건비
1,165 0 1,165 1,165 0 1,165

이현아

학교환경위생

관리
32,946 21,896 11,050 11,050 0 11,050

교육환경개선 5,000 5,000 0 0 0 0

학교시설장비

유지
98,733 106,082 -7,349 0 0 0

부서기본운영 39,162 39,162 0 0 0 0

예비비 0 2,000 -2,000 0 0 0

소계 178,206 175,340 2,866 460,002 456,256 3,746

합계 1,291,056 965,505 325,551 1,291,056 965,505 325,551
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,085,056 752,083 332,973

1.지방자치단체이전수입 22,038 0 22,038

1.비법정이전수입 22,038 0 22,038

1.기초지방자치단체전입금 22,038 0 22,038

1.자치법규근거보조금(기초) 22,038 0 22,038
(성립전_1추)(보조금)학생재능교육 육성지원사

업(기악부) : 7,500,000원-1교=
7,500,000

(성립전_1추)(보조금)코딩교육 지원사업 : 

14,538,000원*1교=
14,538,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,040,522 735,163 305,359

1.교육비특별회계전입금수입 1,040,522 735,163 305,359

1.교육비특별회계전입금 1,040,522 735,163 305,359

1.학교운영비전입금 430,256 430,256 0

2.목적사업비전입금 610,266 304,907 305,359
(성립전_1추)[목적]영어회화전문강사기관부담

금 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)[목적]돌봄교실운영비 : 

34,200,000원 * 1교 =
34,200,000

(성립전_1추)[목적]영어회화전문강사운영비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)[목적]영어회화전문강사급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)[목적]영어회화전문강사연차수당

 : 1,031,000원 * 1교 =
1,031,000

(성립전_1추)[목적]영어회화전문강사퇴직금 : 

2,892,000원 * 1교 =
2,892,000

(성립전_1추)[목적]영어회화전문강사맞춤형복

지비 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)[목적]영어회화전문강사명절휴가

보전금 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)[목적]영어회화전문강사정기상여

금 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)[목적]방역활동자원봉사자운영비

 : 11,050,000원 * 1교 =
11,050,000

(성립전_1추)[목적]지역연계특색프로그램운영

비 : 19,050,000원 * 1교 =
19,050,000

(성립전_1추)[목적]학교운동부지도자인건비 : 

35,040,000원 * 1교 =
35,040,000

(성립전_1추)[목적]학교운동부지도자인건비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)[목적]기악부강사비 : 19,500,000

원 * 1교 =
19,500,000

(성립전_1추)[국고]초등스포츠강사인건비 : 

17,006,000원 * 1교 =
17,006,000

(성립전_1추)[국고]초등스포츠강사인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)[목적]행복한삶마을배움프로젝트

운영비 : 15,020,000원 * 1교 =
15,020,000

(성립전_1추)[목적]친환경농산물지원비 : 

20,248,000원 * 1교 =
20,248,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)[목적]급식기구확충비 : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)[목적]도시지역방과후학교운영비

 : 21,600,000원 * 1교 =
21,600,000

(성립전_1추)[목적]보건실시설개선비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)[목적]학교자동심장충격기구입비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)[목적]두드림학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)[목적]두드림학교추가운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)[목적]교육복지우선지원비 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_1추)[목적]학교스포츠클럽활동비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)[목적]지역연계학교맞춤형회복탄

력성 : 6,165,000원 * 1교 =
6,165,000

(성립전_1추)[목적]초등돌봄교실간식비 : 

13,824,000원 * 1교 =
13,824,000

(성립전_1추)[목적]테마식현장체험학습비 : 

13,200,000원 * 1교 =
13,200,000

(성립전_1추)[목적]방과후학교 자유수강권 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)[목적]기간제교사성과상여금 : 

1,165,000원 * 1교 =
1,165,000

(성립전_1추)[목적]스포츠강사피복비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)[목적]토요스포츠데이강사비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)[국고]흡연예방및금연교육 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

3.기타이전수입 22,496 16,920 5,576

1.학교회계간이전수입 22,496 16,920 5,576

1.학교발전기금전입금 5,000 0 5,000

1.학교발전기금전입금 5,000 0 5,000
[발전기금]태권도부지원 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

2.다른학교회계전입금 17,496 16,920 576

1.다른학교회계전입금 17,496 16,920 576 연지유치원교직원급식비 : 576,000원*1회= 576,000

2.자체수입 191,869 190,422 1,447

1.학부모부담수입 188,469 187,422 1,047

1.수익자부담수입 188,469 187,422 1,047

1.급식비 41,409 40,362 1,047

1.급식비 31,809 30,762 1,047 교직원급식비 : 1,047,000원*1회= 1,047,000

2.우유급식비 9,600 9,600 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 121,900 121,900 0

1.방과후학교활동비 121,900 121,900 0

3.현장체험학습비 20,540 20,540 0

1.현장체험학습비 20,540 20,540 0

4.졸업앨범비 4,620 4,620 0

1.졸업앨범비 4,620 4,620 0

2.행정활동수입 3,400 3,000 400

1.자산수입 380 380 0

1.자산매각대 380 380 0

1.자산매각대 380 380 0

2.기타행정활동수입 3,020 2,620 400

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,520 1,120 400

1.기타행정활동수입 1,520 1,120 400 수도광열비 : 400,000원*1교= 400,000

3.기타수입 14,131 23,000 -8,869

1.전년도이월금 14,131 23,000 -8,869

1.순세계잉여금 14,131 23,000 -8,869

1.순세계잉여금 14,131 23,000 -8,869

1.순세계잉여금 14,131 23,000 -8,869 순세계잉여금 : -8,869,000원*1회= -8,869,000

세입합계 1,291,056 965,505 325,551
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,815 12,650 1,165

1.기타 교직원보수 1,165 0 1,165

1.교직원대체인건비 1,165 0 1,165

1.직원대체인건비 1,165 0 1,165

1.기간제교원인건비 1,165 0 1,165
(성립전_1추)성과상여금 : 1,165,000원*1

교=
1,165,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,650 12,650 0

1.교직원역량강화 9,410 9,410 0

1.직무연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.교육과정워크숍 5,510 5,510 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 3,850 3,850 0

3.일반업무추진비 660 660 0

2.교직원복지 3,240 3,240 0

1.동호회지원 3,240 3,240 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 540 540 0

2.학생복지/교육격차 해소 512,576 456,610 55,966

1.급식 관리 393,960 365,489 28,471

1.학교급식운영 393,960 365,489 28,471

1.급식재료구입비 348,784 326,913 21,871

1.급식용식재료비 348,784 326,913 21,871 식품비 : 1,623,000원*1회= 1,623,000

(성립전_1추)(목적)친환경농산물지원비 : 

2,024,800원*10회=
20,248,000

2.우유급식비 9,600 9,600 0

1.우유급식비 9,600 9,600 0

3.급식운영비 26,676 26,676 0

1.일반수용비 18,976 18,976 0

2.연료비 5,700 5,700 0
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3.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.급식기구확충비 8,600 2,000 6,600

1.비품구입비 8,600 2,000 6,600
(성립전_1추)(목적)전기열풍소독기구입비

 : 3,300,000원*2대=
6,600,000

5.대체인건비 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.보건관리 51,062 35,332 15,730

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,116 13,436 4,680

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 5,356 5,356 0

1.학생복지비 5,356 5,356 0

3.보건실운영 9,080 6,080 3,000

1.일반수용비 850 0 850
(성립전_1추)[목적]보건실환경개선시설비

 : 850,000원*1회=
850,000

2.운영수당 2,380 2,380 0

3.학생복지비 3,200 3,200 0

4.비품구입비 2,650 500 2,150
(성립전_1추)[목적]자동심장충격기 구입비

 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)[목적]보건실환경개선비품비

 : 150,000원*1회=
150,000

4.산업안전보건관리 1,980 1,800 180

1.일반수용비 1,980 1,800 180 산업안전관리위탁용역 : 180,000원*1회= 180,000

5.[국고]흡연예방및금연교육 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,425 0 1,425
(성립전_1추)(목적)교육공연비 : 400,000

원*2회=
800,000

(성립전_1추)(목적)학습재료비 : 230,000

원*1회=
230,000

(성립전_1추)(목적)홍보물품비 : 395,000

원*1회=
395,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 5,000원*15

명*1회=
75,000

2.학교환경위생관리 32,946 21,896 11,050

1.먹는물관리 3,816 3,816 0

1.일반수용비 3,816 3,816 0

2.공기질측정 10,380 10,380 0
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1.일반수용비 10,380 10,380 0

3.방역관리 18,750 7,700 11,050

1.기간제근로자인건비 11,050 0 11,050
(성립전_1추)자원봉사실비 : 17,000원*130

시간*5명 =
11,050,000

2.일반수용비 7,700 7,700 0

3.학생복지 67,554 55,789 11,765

1.교육복지우선 5,600 0 5,600

1.교육복지사업 운영비 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)[목적]사제동행멘토링 : 

190,000원*10회=
1,900,000

(성립전_1추)[목적]학급프로젝트운영 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)[목적]개인상담비 : 200,000

원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)[목적]집단상담비 : 700,000

원*1회=
700,000

(성립전_1추)[목적]학교생활지원비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.학생복지운영 61,954 55,789 6,165

1.졸업앨범제작 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

2.학생교과서구입 51,029 51,029 0

1.교육운영비 51,029 51,029 0

3.지역연계학교맞춤형회복탄력성 6,165 0 6,165

1.운영수당 1,785 0 1,785
(성립전_1추)(목적)치유활동강사비(2학년)

 : 35,000원*6회*3학급=
630,000

(성립전_1추)(목적)상담활동강사비(6학년)

 : 35,000원*11회*3학급=
1,155,000

2.교육운영비 4,380 0 4,380
(성립전_1추)(목적)치유활동재료비(2학년)

 : 45,000원*2회*3학급=
270,000

(성립전_1추)(목적)치유활동운영비(2학년)

 : 18,000원*25명*2회*3학급=
2,700,000

(성립전_1추)(목적)상담활동재료비(6학년)

 : 15,000원*67명=
1,005,000

(성립전_1추)(목적)상담활동운영비(6학년)

 : 135,000원*3학급=
405,000

3.기본적 교육활동 219,018 89,413 129,605

1.교과 활동 96,427 42,130 54,297

1.교과활동지원 42,820 30,820 12,000

1.학습준비물구입 15,320 15,320 0
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1.학습준비물 15,320 15,320 0

2.교사용교과서(지도서)구입 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.기타수당 5,000 5,000 0

4.기초학력지도 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.(목적)두드림학교 운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 10,000 0 10,000
(성립전_1추)(목적)두드림학교 강사비 : 

40,000원*2시간*125회=
10,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)두드림학교 교재 및 운

영물품 구입비 : 14,000원*50명*2회=
1,400,000

(성립전_1추)(목적)두드림학교 간식비 : 

3,000원*50명*4회=
600,000

2.과학 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[국고]체육 교과활동 21,236 2,400 18,836

1.교과운영 3,680 2,400 1,280

1.기간제근로자인건비 980 0 980
(성립전_1추)(목적)토요스포츠강사비 : 

35,000원*1명*28시간=
980,000

2.교직원복지비 700 400 300
(성립전_1추)(목적)스포츠강사피복비 : 

300,000원*1회=
300,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고]스포츠강사인건비 17,006 0 17,006

1.기간제근로자인건비 17,006 0 17,006 (성립전_1추)인건비 : 17,006,000원*1교= 17,006,000

3.[국고]스포츠강사맞춤형복지비 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교=
550,000

4.외국어 교과활동 23,971 510 23,461

1.교과운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

2.영어회화전문강사 인건비 23,461 0 23,461

1.기간제교원인건비 1,031 0 1,031 (성립전_1추)연차수당 : 1,031,000원*1교= 1,031,000
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2.기간제근로자인건비 21,880 0 21,880 (성립전_1추)기본급 : 13,848,000원*1교= 13,848,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_1추)4대 보험료 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,892,000원*1교= 2,892,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,400,000원*1

교=
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 900,000원*1교= 900,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형 복지비 : 550,000원*1

교=
550,000

5.특수교육교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.창의적 체험활동 122,591 47,283 75,308

1.자율활동 69,328 18,220 51,108

1.학생회활동지원 3,420 3,420 0

1.학생복지비 3,420 3,420 0

2.학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.과학경연대회 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.체육대회 4,100 1,600 2,500

1.교육운영비 4,100 1,600 2,500 교내체육대회경비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

5.정읍특색교육과정 15,020 0 15,020

1.교육운영비 15,020 0 15,020
(성립전_1추)(목적)행복한삶마을배움프로

젝트운영비 : 37,550원*50명*8회=
15,020,000

6.코딩교육지원사업(시청) 14,538 0 14,538

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(시보조금⑧)코딩교육강사비

 : 50,000원*120회=
6,000,000

2.교육운영비 8,538 0 8,538
(성립전_1추)(시보조금⑧)코딩교구구입 : 

100,000원*66개=
6,600,000

(성립전_1추)(시보조금⑧)코딩교구대여 : 

323,000원*6개=
1,938,000

7.지역연계특색사업 19,050 0 19,050

1.운영수당 15,120 0 15,120
(성립전_1추)(목적)전통놀이강사비(1학년)

 : 35,000원*32시간*3반=
3,360,000
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(성립전_1추)(목적)전통놀이강사비(2학년)

 : 35,000원*32시간*3반=
3,360,000

(성립전_1추)(목적)음악중심융합교육강사

비(3학년) : 35,000원*20시간*3반=
2,100,000

(성립전_1추)(목적)음악중심융합교육강사

비(4학녀) : 35,000원*20시간*3반=
2,100,000

(성립전_1추)(목적)바느질강사비(5학년) :

 35,000원*20시간*3반=
2,100,000

(성립전_1추)(목적)바느질강사비(6학년) :

 35,000원*20시간*3반=
2,100,000

2.교육운영비 3,930 0 3,930
(성립전_1추)(목적)전통놀이재료비(1학년)

 : 7,000원*54명*1회=
378,000

(성립전_1추)(목적)전통놀이재료비(2학년)

 : 7,000원*70명*1회=
490,000

(성립전_1추)(목적)음악중심재료비(3학년)

 : 12,000원*61명*1회=
732,000

(성립전_1추)(목적)음악중심재료비(4학년)

 : 12,000원*66명*1회=
792,000

(성립전_1추)(목적)바느질재료비(5학년) :

 12,000원*60명*1회=
720,000

(성립전_1추)(목적)바느질재료비(6학년) :

 20,450원*8종*5회=
818,000

2.현장체험학습활동 35,720 22,520 13,200

1.수학여행 13,680 480 13,200

1.여비 480 480 0

2.교육운영비 13,200 0 13,200
(성립전_1추)(목적)차량임차비 : 64,000원

*66명=
4,224,000

(성립전_1추)(목적)숙박비 : 26,000원*66

명=
1,716,000

(성립전_1추)(목적)식비 : 9,800원*5회*66

명=
3,234,000

(성립전_1추)(목적)입장료 : 52,000원*66

명=
3,432,000

(성립전_1추)(목적)보험료 : 1,500원*66명

=
99,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 3,000원*2회

*66명=
396,000

(성립전_1추)(목적)응급약품및방역물품비

 : 1,500원*66명=
99,000

2.현장학습 22,040 22,040 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 20,540 20,540 0

3.동아리활동 11,300 300 11,000

1.청소년단체활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.건강체육활동 11,000 0 11,000
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1.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전_1추)(목적)365운동 운영비 : 

100,000원*50종=
5,000,000

(성립전_1추)(목적)7560운동 운영비 : 

100,000원*20종=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)교내리그전 운영비 : 

18,000원*100명=
1,800,000

2.비품구입비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)(목적)교내리그전 비품구입 :

 110,000원*20종=
2,200,000

4.진로활동 6,243 6,243 0

1.진로체험활동 6,243 6,243 0

1.교육운영비 6,243 6,243 0

4.선택적 교육활동 338,294 188,330 149,964

1.방과후학교 운영 203,524 121,900 81,624

1.방과후학교운영 155,500 121,900 33,600

1.특기적성교육 121,900 121,900 0

1.운영수당 96,000 96,000 0

2.교육운영비 25,900 25,900 0

2.도시지역방과후학교운영비 21,600 0 21,600

1.일반수용비 1,752 0 1,752
(성립전_1추)소모품 구입 : 876,000원*2회

=
1,752,000

2.운영수당 14,100 0 14,100
(성립전_1추)수강료 지원 : 5,000원*400명

*6회=
12,000,000

(성립전_1추)강사비 보전수당 : 350,000원

*6회=
2,100,000

3.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)운영물품  구입 : 200,000원

*9종*2회=
3,600,000

4.기간제교원법정부담금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)방과후강사고용보험기관부담

금 : 125,000원*12월=
1,500,000

5.목적사업업무추진비 648 0 648 (성립전_1추)협의회비 : 162,000원*4회= 648,000

3.방과후학교 자유수강권 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

4,000,000원*3회=
12,000,000

2.돌봄교실운영 48,024 0 48,024

1.돌봄교실운영 48,024 0 48,024

1.일반수용비 2,880 0 2,880
(성립전_1추)소모품구입및소수선비 : 

80,000원*3실*12회=
2,880,000

2.운영수당 25,200 0 25,200
(성립전_1추)프로그램운영강사비 : 35,000

원*4명*180회=
25,200,000

3.교육운영비 19,944 0 19,944
(성립전_1추)교재교구재료비 : 1,526,000

원*3실=
4,578,000

(성립전_1추)보존식구입 : 2,000원*231회= 462,000
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(성립전_1추)교원대체수당 : 15,000원*3실

*24회=
1,080,000

(성립전_1추)(목적)돌봄교실 간식비 : 

2,000원*64명*108일=
13,824,000

2.독서활동 22,530 22,530 0

1.독서활동운영 22,530 22,530 0

1.도서구입 15,030 15,030 0

1.도서구입비 15,030 15,030 0

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학교자율선택과제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.교기육성 112,240 43,900 68,340

1.교기운영 112,240 43,900 68,340

1.기악부운영 47,000 20,000 27,000

1.운영수당 37,500 12,000 25,500
(성립전_1추)[목적]강사비 : 9,750,000원

*2명=
19,500,000

(성립전_1추)(보조금③)학생재능교육 강사

비 : 40,000원*150시간=
6,000,000

2.교육운영비 8,500 7,000 1,500
(성립전_1추)(보조금③)학생재능교육 여름

캠프 운영비 : 50,000원*30명=
1,500,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.태권도부운영 8,600 3,600 5,000

1.여비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 6,200 1,200 5,000
[발전기금]태권도부훈련경비 : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

3.핸드볼부운영 10,300 10,300 0

1.여비 3,300 3,300 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

4.학교운동부지도자인건비(1) 46,340 10,000 36,340

1.기간제근로자인건비 45,040 10,000 35,040 (성립전_1추)인건비 : 35,040,000원*1교= 35,040,000

2.교직원복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,300,000원

*1교=
1,300,000

5.교육활동 지원 66,758 68,558 -1,800

1.교무업무 운영 23,948 25,748 -1,800
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1.교무학사운영 23,948 25,748 -1,800

1.교무학사운영 15,298 17,098 -1,800

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 14,098 15,898 -1,800 학급동아리운영지원 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.입학식 및 졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.환경정리 5,150 5,150 0

1.일반수용비 5,150 5,150 0

2.생활지도운영 12,390 12,390 0

1.학생생활상담지도 5,400 5,400 0

1.상담실운영비 5,400 5,400 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 4,080 4,080 0

1.안심알리미서비스 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

3.학생안전교육 2,910 2,910 0

1.안전교육 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

3.학습지원실 운영 25,420 25,420 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 24,420 24,420 0

1.학교정보화지원 24,420 24,420 0

1.교육운영비 11,520 11,520 0

2.비품구입비 12,900 12,900 0

4.교육여건 개선 5,000 5,000 0
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1.교육환경개선 5,000 5,000 0

1.교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 140,595 147,944 -7,349

1.학교기관 운영 39,162 39,162 0

1.부서기본운영 39,162 39,162 0

1.교장실운영 7,952 7,952 0

1.일반업무추진비 4,700 4,700 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 23,910 23,910 0

1.일반수용비 9,410 9,410 0

2.기타공공요금 1,000 1,000 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 7,300 7,300 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 98,733 106,082 -7,349

1.학교시설장비유지 98,733 106,082 -7,349

1.공공요금및제세공과금 45,900 51,900 -6,000

1.전기요금 30,000 36,000 -6,000 전기요금 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 7,500 7,500 0

2.시설관리용역 21,504 21,004 500

1.일반수용비 21,504 21,004 500 일용인부인건비 : 500,000원*1회= 500,000

3.시설일반관리 24,290 25,490 -1,200

1.일반수용비 24,290 25,490 -1,200 소규모수선비 : -800,000원*1회= -800,000
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폐기물처리비 : -400,000원*1회= -400,000

4.화장실관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 400 400 0

5.당직관리 5,639 6,288 -649

1.일반수용비 5,639 6,288 -649 무인기계경비용역 : -649,000원*1회= -649,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 1,291,056 965,505 325,551

이현아 2023년 05월 08일 14시 50분 54초 17 전라북도교육청 정읍서초등학교


